Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

9 Qua in re, tanquam in obiecta materia, iustitia versetur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

S. Thom. loco citato solum significatur, cum qui vendit rem carius quam valeat, simpliciter facere iniustum, quia simpliciter vult carius vendere: sed emptorem, ex ratione, quia volunt carius emere, iniustum non pati, sed quia ratione ex causa, & necessitate voluit, iniustum non pati. Ita etiam pueri multa paruntur sibi noxia volentes. Ego ita idem, sed non omnino & simpliciter sive voluntatis compotes. Tyranni quoque qui Martyres torquebant, & necabant, simpliciter iniustum faciebant, & Martyres iniustum patiebantur, quia eis pro Christo, pro Fide, pro Religione tormenta sustinebant, molestabant tamen, ut Tyranni inquit facerent.

*Quia in re, tanquam in obiecta materia,
Iustitia versetur.*

C. A. P. IX.

PRIMO queritur, An sit proprium Iustitiae circa actiones veritatis. An vero veritatem etiam circa animi affectiones, que passiones appellantur? Sanctus Thomas in 2.2. q. 58. art. 6. & p. 2. qu. 60. art. 2. & 3. docet, Iustitiam esse circa operationes huius actiones: alias vero virtutes circa animi affectiones, sive perturbationes, sicut enim Ricardus in 3. Disp. 33. art. q. 3. Hoc vero ita probant, ac firmant, quia fortitudinis est moderari & temperare timores & audacias: Temperantiae vero cohibere cupiditates, & oblectationes. Vnde fortis, sedatis repellitque timoribus, & audaciam pericula suscipit, aggreditur, expectat, susinet, sicut oportet. Temperans vero comprehsit, ac dominis cupiditatibus, & oblectacionibus, temperanter agit, Iustitia autem est, distribuere bona pro meritis cuiunque, punire peccata pro debito delicti, tribuere cuique quod suum est, non vero aliquos animi affectus coactere: quia ceterae virtutes illos refrenant. Porro Buridanus libri 5. Ethic. q. art. 1. & libri 2. q. 2. & Martinus quæst. de Fortitudine. Alainus Tractat. 3. Moral. cap. 5. affirmant omnem virtutem generatum veritatem circa animi perturbationes, quas moderatur, & temperat. Quam sententiam illi confirmare intulit multiplici argumento: primum, quia Aristoteles 2. Ethic. cap. 3. Omnis, inquit, virtus moralis versatur circa delectationes, & tristitia. Deinde, Iustitia combatet quidam animi perturbationes, quas Fortitudo & Temperantia non cohibent, veluti amorem, desiderium, & cupiditatem lucis sive pecuniae, & delectationem ex lucro prouidentem, & tristitiam ex iactura lucis: his enim affectibus nondum repressis, difficultas est bona voluntatis electio in distributionibus pecuniarum, & in restitutionibus. Docent præterea idem Autores, omnem virtutem, etiam Fortitudinem, & Temperantiam esse circa actiones, & non solum circa affectus animi, quia Aristoteles libri 5. Ethicor. cap. 4. art. 1. virtus potius est bene agere, & operari, quam bene pati, aut turpe non agere. Deinde virtus est bonum eligere; item sobrie, & castè vivere, fortis pugnare; electio est actio, ergo omnis virtus est circa actiones.

In hac controvergia immixti Buridanus, Martinus & Almainus à Sancto Thoma doctrina recedunt: cum reuera hac in parte, eadem in Aristotelis sententia, quam sanctus Thomas tradidit. Nam Aristoteles perspicue docuit, Fortitudinem, & Temperantiam circa affectus animi veritatis: Iustitiam circa actiones. Scindendum autem est, actiones in præsenti dici, externas operations, non internas, cuiuscummodi sunt electiones, intentiones, voluntates, proposita mentis. Actiones itaque sunt, distribuere premissa, bona communica inter multis diuidere, vindicare, vel punire delicta, alienum restituere, tribuere singulis quod suum est. Præterea, affectus animi quamvis multi sint, reducuntur ad quædam capita precipua, namrum ad amorem, cupiditatem, meum, dolorem, delectationem, desiderium, tristitiam, tales autem affectus ex rebus ipsis bonis, vel malis cognitione perceptis præsentiuntur.

Ex his facile est aduersariorum argumenta dissoluere. Nam fatetur quidem cum Aristotele, virtus esse bene

agere & operari, quia eius est bonum veile, naturæ, invenire, eligere. sed quando Iustitia dicitur circa actiones veritatis, actiones intelliguntur extremae, non invenientia voluntatis, & mentis. Et cum aduersarij dicunt: Etiam Fortitudinis, & Temperantiae sunt actiones extremae, quia fortis pericula subit, arma tractat, ut bella gerat; Temperans vero eum capit & portum sicut oportet. Respondet: Iustitiam esse proximam circa actiones extremae: Fortitudinem vero, & Temperantiam remota, non proximam, quia tales virtutes proxime temperant, & moderantur affectus, & deinde voluntas eligit bonum, & vitium ipse homo exequitur, & odit virtutis opus, & officium. Ad aliquid quod objiciunt ex Philosopho dicente; omnia virtutem moris esse circa tristitias & delectationes. Respondet: sensum Aristotelis esse, hominem virtute bonum eligere, & malum respicere. In eligendo bono delectatio est; in patiendo malo tristitia, & dolor: nominis igitur est ob virtutem quam habet, delectari de bono quod eligit, tristari ob malum quod pati & sustineri compellitur. Ad ultimum, respondet: cupiditatem & amorem pecuniae & lucis, & delectationem ex lucro prouidentem, dolorem quoque & tristitiam, qui ostendit ex amilla pecunia, satis per Temperantiae virtutem post reprimi & combeni: Meru vero huius timore amittendi lucrum, per ipsam Fortitudinem represso: & cupiditate lucis per Temperantiam fedata, iustus pecuniam alteri debitam tribuit sicut oportet.

Secundo queritur, In qua animi facultate iustitia inheret: Sanctus Thomas 1.2. quest. 56. art. 4. s. & 2.2. quest. 58. art. 4. docet, Iustitiam in voluntate esse ponendam, & ordinandam, ut iudicem verum & Temperantiam in appetitu tenus: quia Fortitudo, inquit, & Temperantia sunt ad referendos affectus animi, at tales affectus dominantur in appetitu tenus, ergo in eo Fortitudo & Temperantia collocantur. Nec sunt in voluntate Fortitudo vel Temperantia, quia tales virtutes non tendunt in bonum alterius, sed in bonum nostrum: voluntas autem in proprio bono eligendo difficultatem non patitur, nisi quando in appetitu tenus dominantur affectus: his ergo repellitis ac dominis, nulla præterea virtute opus habet voluntas ad proprium bonum eligendum. At vero quia iustitia non est compelere ac restringere voluntas animi motus, ideo in appetitu tenus tenet non habet, sed in voluntate, quia sedans omnibus animi affectibus, adhuc voluntas difficultate retardatur, nec faciliter tertiis ad alterius bonum, ac propter ea opus habet virtute, quia le restra ad bonum alienum. Hanc Sancti Thomas sententiam, communem vocat Durandus in 3. Disp. 33. qu. 4. At 5. Bonæ auctoritatem in eodem lib. & Disp. art. 1. q. 1. Hinc ets. Quodlib. 4. qu. 22. Scotus quoque eod. lib. & Disp. qu. 1. Oca. n. m. 4. quest. 10. Gabriel eod. lib. & Disp. quest. 1. art. 2. concil. lu. 3. & 4. Auctor in 3. Disp. 36. quest. 1. & 2. Almainus in Moralis. Tractat. 3. cap. 6. Buridanus lib. 2. Ethicor. cap. 22. duplex habitus Morales esse refellantur, quodammodo quidem in appetitu tenus ad coactendos affectus, atios in voluntate ad bonum & eligendum: habitus vero in appetitu tenus constitutos clement non esse per se virtutes, quia non sunt ad eligendum bonum, sed ad restringendas animi perturbationes: & virtus est, quia bonum eligitur. Habitus vero, qui in voluntate ponuntur, dicunt esse propria, & simpliciter virtutes. Vnde quos habitus Fortitudinis, & duos Temperantiae, duos idem Iustitiae confutuntur; quia in appetitu tenus sunt cupiditates pecuniae, vel lucis, quas necesse est, ut quicquam habitus Iustitiae moderetur. Secundum hanc sententiam in virtus moralis non est simplex habitus, sed duplex, unus in appetitu tenus, alter in voluntate.

Sed probabilior est opinio S. Thomæ, quia Fortitudinem, & Temperantiam, & aliis virtutibus, quæ sub his tanquam speciebus continentur, omnes perturbationes animi repræmuntur, & ideo habitus iustitiae opus non est, qui pecuniae cupiditates moderetur, ac temperet. Nam si unus homo fortis sit, & temperans, eo pro immodiati, et rectificabilius pecuniae, vel lucis, contra virum, si quis iulus quidem fuerit, non tamē temperans, cupiditatis vincitur.

Si fortis non sit, timore vel audaciā huc, vel illuc trahitur ad id, quod non decet. Superatis verò & dominis affectibus animi, difficultas in voluntate non est in eligendo bono fortitudinis, vel temperantiae; ac propterea non eger voluntas habitu ad difficultates perindeandas: nam suapè natura facile ad suum bonum fertur, non ad bonum alterius. Vnde Aristoteles libr. i. Ethicor. cap. 13. ait, fortitudinem, & temperantiam esse partum irrationalis: quod de Iustitia Philosophus non dixit. Ergo haec duas virtutes, Fortitudo, & Temperantia solum sunt ut appetit sensus. Cetero Aristoteles *de liceo*, appetitum irrationalium non intelligit voluntatem; hæc enim sequitur rationem docentem, & dirigente: sed appetitum sensus, qui sensu ducitur, non ratione, nisi cum paret voluntati. Dices, Intellectus quamvis sit naturaliter propensus ad verum, eger tamen habitibus disciplinarum & artium. Quibus facilè & promptè verum percipiat, & amplectatur. Ergo & quamvis voluntas hæc sponte, & natura feratur ad proprium bonum, indiget nihilominus habitibus virtutum, quibus facilè, & promptè bonum honestum eligit. Respondeo, bonum Fortitudinis, & Temperantiae, esse bonum nostrum, at quicquid suā sponte complectitur suum proprium bonum, nisi aliquo affectu animi retardetur, & impeditur: sed quæ suā sponte tendunt ad aliquid, non eger habitibus, quibus ad id nullā difficultate sele conserant: securus est in intellectu, qui ut cognoscit verum, indiget primum specie, quæ verū imaginem referat: ac proinde intellectus patiens non facit, aut aggit speciem, sed medio intellectu agente accipit impulsionem à re obiecta: deinde verò perficitur habitibus disciplinarum & artium, quibus dijudicat, & dicuntur verum, quod est speculacionis actionis.

Tertio queritur, An medium, quod vocant iustitia, sit medium rei, an rationis: S. Thomas 2. 2. queſt. 5. art. 10. docet, medicinatatem aliam virtutem, numerum Fortitudinis, & Temperantiae, esse medicinatatem rationis; ac medium iustitiae, esse medium rei. Medium rationis intelligit Sanctus Doctor id, quod ratio prescribit secundum prudenter, habita ratione personæ nostræ: v.g. Temperans eligit in cibo & potu quandam medicinatatem, ea verò medicinas dicitur rationis, non rei, quia non semper est eadem: nam quod raro tempore fari est nobis ex cibo, & potu, alio tempore non sufficit. Item: Quod vni homini ad cibum, & potum sufficit iuxta prudentem prescriptum, alterius non est. Ergo qui in uno homine nimis cibus, & potus est, in alio est modicus. Quare medicinatas, in qua Temperantia consistit, rationis est, non rei. Eadem ratione Fortitudo medicinatatem prescriptio rationis in timoribus & audacibus constitutam eligit. Hinc est, ut fortis quis sit fugiendo aliquando, quia fugit iusta rationis prescriptum: alias verò sit timidus, quia non fugit sicut oportet. Item in aggrediendo pericula virüs est audax, quia aggreditur quidem, at tempore tamen, quo non debet, alias verò est fortis, quia aggreditur, ut debet. Ergo Fortitudo consistit in quadam medicinatatem rationis, non rei, ac ideo variatur pro varietate persone, loci, temporis, & rei. At verò iustitia consistit non quidem in medio rationis, sed rei: nam si debes, (verbi gratia.) Trito decem aureos, iustus non es, nisi totidem reddas quot debes, nimis decem aureos, qui semper, & vbique sunt medium inter id, quod plus est, & id quod minus. Hoc idem sensu videtur Aristoteles lib. 5. Ethicor. cap. 6. 7. & 8. Sed Buridanus lib. 5. Ethicor. queſt. 13. contra S. Thomam docet, omnem virtutem moralem, etiam iustitiam versari circa medicinatatem rationis. Primo, quia Aristoteles lib. 2. Ethicor. cap. 6. dixit, virtutem esse habitum ad eligendam medicinatatem, prout sapientia determinauit. Secundo, omnis virtus moris eligit bonum sive oportet, ergo consistit in medicinatate rationis. Tertio, quia si cùm debes decem nummos, totidem solvas, sed animo depravato, tametsi pars reddas, non tamen iustificas, quia non solus ut recta ratio dictat. Quartio, quia iustitia distributiva, ut vocant, ponderat media perfonarum, cum bona communia distribuit: & commutativa iustitia

non considerat commutata sint voluntaria, aut inuoluntaria. Quinto, in ponendis delictis semper habetur ratio eius qui delinquit, & eius in quæ est delictum. Item in refarcendis in iuriis, & damnis, spectatur quis laeserit, aut offendenter, quis item verbo offensus, vel ieiulus; & quo modo occulere an manifeste. An ex certa scientia, an potius ex infirmitate. Sexto, quia in ipsis emptionibus, & venditionibus iusta precia variantur ratione emptorum, & vendorum, si nimis plures, pauciores sint, & vni quia amico, minoris venditur res, alteri vero pluris.

Ceterum sententia B. Thomæ est verissima: quia iustitia solum est, ut tantum reddas quantum debes: & tantum punias quantum meretur, & tantum primum reddas, quantum meretur, is, cui primum conturit. At vero Fortitudo, & Temperantia non sic se habent: alioquin enim, & vbique esset eadem mediocritas, que tamen reuera non est.

Quarto queritur, An iustitia ceteris virtutibus moris præter dignitatem: S. Thomas 2. 2. queſt. 5. art. 12. docet iustitiam esse virtutem, que ad mores pertinet, omnium præstantissimam. Non comparat S. Thomas iustitiam cum virtutibus, quæ Theologice nominantur, quoniam hæc sunt longè nobiliores, & præstantiores, quia circa obiectum nobilissimum, nempe Deum versantur. Nec præferit iustitiam virtutibus rationis, quales sunt Sapientia, & Prudentia: quia prudenter quamvis sit virtus moris, est tamen dux, & magistra, moxatatrix, præceptrixque alliarum virtutum moralium. Et Sapientia, est rectum diuinarum cognitionis & reliquæ discipline circa verum versantur, at ratio véri, quia est simplicior, & purior ratione boni est nobilior. Solum igitur conferit Sanctus Doctor iustitiam cum Fortitudine, & Temperantia, & his dicit esse dignitatem. Primo, quia iustitia est in voluntate, Fortitudo vero, & Temperantia in appetitu sensus, qui est longè inferior facultas quam voluntas. Secundo, quia iustitia est cuique ubi erit quod suum est: Fortitudinis vero, & Temperantiae bonum, est proprium nostrum: sed diuinum est aliorum bonis, & commodis confundere, quam nostris. Tertio, quia iustitia bonum est difficultus, & virtus in arduo, & difficulti confundit & magis propensum sumus ad bonum nostrum, quam ad bonum alienum. Quartio, magis Republicæ necessarium est iustitia, quam Fortitudinis, & Temperantiae bonum: neque enim illa societas hominum sine iustitia, salus confidere potest. Opus iustitiae est semper, & vbique necessarium: nam in omni tempore, in omni loco, in omni statu, & omni etiā iure, iustitia indigemus. Quinto, iustitia officio omnis hominum ordo, pax, & tranquillitas conservatur, dum sicut cuique ius redditur. Buridanus lib. 5. Ethicor. queſt. 6. contra S. Thomam cenſet, Temperantiam, & Fortitudinem iustitiam dignitatem præferri, quia natura, inquit, & charitas, quemlibet dirigit ad propiciandum potius fibi, quam aliis. Deinde quia Temperantia est anima iuxta, & corpori vivissima, ut cibo, & potu vitam comodiō sustentemus. Tertio, quia Fortitudinis est, pro patria, pro parentibus, pro amicis, pro Principe, pro legibus, fide, & religione fortiter pugnare, & pro ea mortem offerere: quia prædicta opera præstantissima. Adhuc, Fortitudo versatur circa mortis pericula, & magna vita discrimina. Temperantia itidem moderatur, & cohibet delectationes, gaudia, & laetitia: hæc autem omnia opera quis negat esse difficultiora, quam suum vincere que ius reddere? Poterimus, quia qui in Fortitudine excellerunt, præferuntur viris in iustitia præditi. veluti Duces, & Imperatores, & alij bellicā virtute conspicuntur.